
UCHWAŁA NR LIII/456/10
RADY MIEJSKIEJ GMINY WAŁBRZYCH

z dnia 24 czerwca 2010 roku

w sprawie wprowadzenia Regulaminu utrzymania 
czystości i porządku na terenie Gminy Wałbrzych

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 i art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (tj. Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 ze zm.) oraz art. 3 ust. 1 i art. 4 ust. 1 i 2 ustawy
z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (tj. Dz. U. z 2005 r. Nr 
236, poz. 2008 ze zm.), po zasięgnięciu opinii Powiatowego Inspektora Sanitarnego, Rada Miejska 
Wałbrzycha uchwala, co następuje:

Rozdział I
POSTANOWIENIA OGÓLNE

§1
1. Wprowadza się Regulamin utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Wałbrzych 

zwany w dalszej części „Regulaminem”.
2. Regulamin określa szczegółowe wymagania w zakresie:

1) utrzymania  czystości  i  porządku  na  terenie  nieruchomości  położonych  w  granicach 
Gminy Wałbrzych, 

2) rodzaju  i  minimalnej  pojemności  urządzeń  przeznaczonych  do  zbierania  odpadów 
komunalnych  na  terenie  nieruchomości  oraz  na  drogach  publicznych,  wymagania 
dotyczące ich rozmieszczenia i utrzymania,

3) częstotliwości i sposobu pozbywania się odpadów komunalnych i nieczystości ciekłych 
z terenu nieruchomości oraz z terenów przeznaczonych do użytku publicznego,

4) maksymalnego  poziomu  odpadów  komunalnych  ulegających  biodegradacji 
dopuszczonych do składowania na składowiskach odpadów,

5) innych wymagań wynikających z gminnego planu gospodarki odpadami,
6) obowiązków osób utrzymujących zwierzęta domowe,
7) utrzymywania zwierząt gospodarskich na terenach wyłączonych z produkcji rolniczej,
8) wyznaczania obszarów obowiązkowej deratyzacji i terminów jej przeprowadzania.

§2
Ilekroć w Regulaminie jest mowa o:

1. Krajowym Planie Gospodarki Odpadami (KPGO) - należy przez to rozumieć uchwałę Rady 
Ministrów nr 219 z dnia 29 października 2002 r., podjętą zgodnie z treścią art. 14 ust. 4 
ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach (Dz. U. z 2001r. Nr 62, poz. 628 ze zm.)
i ogłoszoną w Monitorze Polskim w dniu 28 lutego 2003 r. Nr 11, poz. 159,

2. odpadach komunalnych lub odpadach bez bliższego określenia -  należy przez to rozumieć 
odpady komunalne w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 27 kwietnia 2001r. o odpadach 
(Dz. U. z 2001r., Nr 62, poz. 628 ze zm.),

3. odpadach  wielkogabarytowych  -  należy  przez  to  rozumieć  jeden  ze  strumieni  odpadów 
komunalnych  wymienionych  w  KPGO  charakteryzujący  się  tym,  że  jego  składniki,  ze 
względu na swoje rozmiary i masę, nie mogą być umieszczone w typowych pojemnikach 
przeznaczonych do zbierania odpadów komunalnych,

4. odpadach  ulegających  biodegradacji  -  należy  przez  to  rozumieć  odpady  ulegające 
biodegradacji w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 27 kwietnia 2001r. o odpadach (Dz. U. 
z 2001r. Nr 62, poz. 628 ze zm.),



5. odpadach zielonych - należy przez to rozumieć frakcję odpadów ulegających biodegradacji, 
powstających w wyniku  pielęgnacji  i  uprawy ogrodów, pielęgnacji  parków i  zieleńców, 
pielęgnacji cmentarzy, a także odpady pochodzenia roślinnego z targowisk oraz kłody drzew 
i gałęzie zalegające na drogach publicznych,

6. odpadach  budowlanych  –  należy  przez  to  rozumieć  frakcję  odpadów  pochodzących
z remontów i budów wymienioną w KPGO pośród 18 strumieni składających się na odpady 
komunalne,

7. odpadach niebezpiecznych -  należy przez to rozumieć frakcję  odpadów niebezpiecznych
w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 27 kwietnia 2001r. odpadach (Dz. U. z 2001r. Nr 62, 
poz. 628 ze zm.),

8. nieczystościach  ciekłych  -  należy  przez  to  rozumieć  nieczystości  ciekłe  w  rozumieniu 
przepisów ustawy z dnia 13 września 1996r. o utrzymaniu  czystości i porządku w gminach 
(Dz. U. z 2005r., Nr 236, poz. 2008 ze zm.),

9. zbiornikach  bezodpływowych  -  należy  przez  to  rozumieć  instalacje  i  urządzenia 
przeznaczone do gromadzenia nieczystości ciekłych w miejscu ich powstania,

10. właścicielach  nieruchomości  –  należy  przez  to  rozumieć właścicieli  nieruchomości
w  rozumieniu  przepisów  ustawy  z  dnia  13  września  1996r.  o  utrzymaniu  czystości
i porządku w gminach (Dz. U. z 2005r., Nr 236, poz. 2008 ze zm.),

11. podmiotach  uprawnionych - należy przez to rozumieć gminne jednostki organizacyjne oraz 
inne  podmioty  posiadające  wydane  przez  prezydenta  miasta  ważne  zezwolenie  na 
prowadzenie  działalności  w  zakresie  odbierania  odpadów  komunalnych  od  właścicieli 
nieruchomości  oraz  opróżniania  zbiorników  bezodpływowych  i  transportu  nieczystości 
ciekłych,

12. stacjach zlewnych - należy przez to rozumieć instalacje i urządzenia zlokalizowane przy 
kolektorach sieci kanalizacyjnej lub przy oczyszczalniach ścieków służące do przyjmowania 
nieczystości ciekłych dowożonych pojazdami asenizacyjnymi z miejsc gromadzenia,

13. zwierzętach  domowych  –  należy  przez  to  rozumieć zwierzęta  domowe  w  rozumieniu 
przepisów ustaw z dnia 21 sierpnia 1997r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2003r., Nr 106, poz. 
1002 ze zm.),

14. zwierzętach  gospodarskich  –  należy  przez  to  rozumieć zwierzęta  gospodarskie
w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 27 sierpnia 2007r. o organizacji hodowli i rozrodzie 
zwierząt gospodarskich (Dz. U. z 2007r., Nr 133, poz. 921 ze zm.),

15. miejscach użytku publicznego – należy przez to rozumieć miejsca, które służą zaspokajaniu 
potrzeb osób, m.in. w zakresie rekreacji, wypoczynku, edukacji, komunikacji.

Rozdział II
 WYMAGANIA W ZAKRESIE UTRZYMANIA CZYSTOŚCI I PORZĄDKU

 NA TERENIE NIERUCHOMOŚCI

§3
1. Na  terenie  Gminy  Wałbrzych  wprowadza  się  obowiązek  selektywnego  zbierania

i odbierania następujących odpadów komunalnych:
1) szkło białe i  kolorowe, tworzywa sztuczne,  papier i  makulatura,  metale,  opakowania 

wielomateriałowe,
2) odpady biodegradowalne,
3) odpady wielkogabarytowe,
4) odpady budowlane,
5) zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny
6) odpady niebezpieczne, w tym przeterminowane leki.

2. Jako formę  selektywnej zbiórki odpadów dopuszcza się zbiórkę odpadów z podziałem na 
odpady z  papieru i  tektury,  niesegregowane odpady komunalne niezawierające odpadów
z papieru i tektury i odpadów niebezpiecznych oraz odpady niebezpieczne, o ile właściciel 



nieruchomości  wykaże  się  umową na odbiór  tak  gromadzonych odpadów komunalnych, 
zawartą z podmiotem uprawnionym.

§4
1. Właściciele  nieruchomości  zapewniają  utrzymanie  czystości  i  porządku  na  częściach 

nieruchomości  służących  do  użytku  publicznego,  tj.  chodników  położonych  wzdłuż 
nieruchomości poprzez:

1) uprzątanie błota, śniegu i innych zanieczyszczeń niezwłocznie po ich powstaniu, 

2) zapobieganie  powstawaniu  miejsc  pokrytych  warstwą  lodu,  a  w  przypadku 
nieuniknionego jego powstania – niezwłoczne usunięcie lodu,

3) gromadzenie  na  skraju  chodnika  od  strony jezdni  błota,  śniegu  i  lodu uprzątniętego
z  części  nieruchomości  służących do użytku  publicznego,  w sposób nie  zagrażający 
bezpieczeństwu przechodniów i pojazdów oraz nie utrudniający ruchu z zachowaniem 
możliwości  odpływu wody do  kanalizacji  oraz  w sposób  nie  zagrażający istniejącej 
zieleni.

2. Przez niezwłoczne usunięcie błota, śniegu, lodu i innych zanieczyszczeń należy rozumieć 
usunięcie ich w dniu powstania.

3. Uprzątnięcie  błota,  śniegu,  lodu  i  innych  zanieczyszczeń  nie  może  powodować  szkód
w mieniu osób trzecich.

4. Do czasu usunięcia warstwy lodowej, lód należy posypać piaskiem w celu zlikwidowania 
śliskości.

§5
1. Na terenie Gminy Wałbrzych zakazuje się:

1) mycia pojazdów samochodowych poza myjniami z zastrzeżeniem ust. 2,

2) dokonywania  napraw  pojazdów  samochodowych  poza  warsztatami  naprawczymi,
z zastrzeżeniem ust. 3.

2. Mycie  pojazdów  samochodowych  można  przeprowadzać  na  terenie  nieruchomości 
właściciela pojazdu pod warunkiem, że ścieki odprowadzane są do kanalizacji sanitarnej 
lub gromadzone w szczelnych zbiornikach bezodpływowych.

3. Naprawa  pojazdów  samochodowych  poza  warsztatami  naprawczymi,  dozwolona  jest
w  przypadku  wystąpienia  awarii  w  celu  dokonania  drobnych  napraw  technicznych  np. 
wymiany kół, wymiany świec zapłonowych, itp. mających na celu jego uruchomienie.

Rozdział III
RODZAJ I MINIMALNA POJEMNOŚĆ URZĄDZEŃ DO ZBIERANIA ODPADÓW 

KOMUNALNYCH NA TERENIE NIERUCHOMOŚCI ORAZ NA DROGACH 
PUBLICZNYCH, WARUNKI ROZMIESZCZENIA TYCH URZĄDZEŃ I ICH 

UTRZYMYWANIA W ODPOWIEDNIM STANIE SANITARNYM, 
PORZĄDKOWYM I TECHNICZNYM

§6
1. Odpady komunalne niesegregowane należy gromadzić jedynie w zamykanych i szczelnych, 

wyłącznie do tego celu przeznaczonych pojemnikach lub kontenerach, z zastrzeżeniem ust. 



2,  o  łącznej  minimalnej  pojemności  wynikającej  z  następujących  tygodniowych  norm 
wytwarzania odpadów:

1) dla budynków mieszkalnych – 40 l na jednego mieszkańca, jednak nie mniej niż jeden 
pojemnik 60 l na każdą nieruchomość,

2) dla szkół wszelkiego typu, przedszkoli i żłobków – 3 l na każdego ucznia (studenta), 
dziecko, pracownika,

3) dla  lokali  handlowych  –  15  l  na  każdego  pracownika,  jednak  nie  mniej  niż  jeden 
pojemnik 120 l  na lokal,

4) dla stacjonarnych punktów handlowych zlokalizowanych poza budynkami, np. kiosk - 
30 l na każdego zatrudnionego, jednak co najmniej jeden pojemnik 60 l na każdy punkt,

5) dla lokali gastronomicznych – 20 l na każde miejsce konsumpcyjne oraz 15 l na każdego 
pracownika, jednak nie mniej niż jeden pojemnik 120 l,

6) dla ulicznych punktów szybkiej konsumpcji -  15 l na każdego pracownika, jednak co 
najmniej jeden pojemnik 120 l,

7) dla  zakładów  rzemieślniczych,  usługowych  i  produkcyjnych  -   15  l  na  każdego 
pracownika, jednak co najmniej jeden pojemnik 120 l,

8) dla szpitali, internatów, koszar, hoteli, pensjonatów itp. - 20 l na jedno łóżko,

9) dla ogródków działkowych -  20 l na każdą działkę w okresie od 1 marca do 30 listopada 
każdego roku,

10) dla  targowisk,  hal  targowych,  giełd -   150 l  na każdy punkt  handlowy i  dodatkowo 
pojemnik 120 l przy każdym wejściu na ww. tereny,

11) dla obiektów sportowych – 15 l na każdego pracownika,

12) dla obiektów użyteczności publicznej takich jak muzea, biblioteki – 15 l na każdego 
pracownika,

13) dla pozostałych, nie wymienionych wcześniej podmiotów – w zależności od potrzeb.

2. Do  zbierania  okresowo  zwiększonych  ilości  odpadów  komunalnych,  oprócz  typowych 
pojemników  lub  kontenerów,  określonych  w  ust.  1,  mogą  być  używane  odpowiednio 
oznaczone worki udostępniane przez podmiot uprawniony.

§7
1. Odpady  komunalne  segregowane  należy  gromadzić  w  pojemnikach  oznaczonych 

następującymi kolorami, o pojemnościach:

1) żółtym  –  z  przeznaczeniem  na  tworzywa  sztuczne,  metale  i  opakowania 
wielomateriałowe – o pojemność nie mniejszej niż  0,1 m3,

2) zielonym – z  przeznaczeniem na szkło kolorowe – o pojemności  nie  mniejszej  niż  
0,1 m3,

3) białym – z przeznaczeniem na szkło białe – o pojemności nie mniejszej niż  0,1 m3,

4) niebieskim – z przeznaczeniem na papier i makulaturę – o pojemności nie mniejszej niż 
0,1 m3,

5) brązowym – z przeznaczeniem na odpady ulegające biodegradacji - o pojemności nie 
mniejszej niż 0,1 m3,

6) czarnym  –  z  przeznaczeniem na  niesegregowane  odpady  komunalne  niezawierające 



odpadów  niebezpiecznych  oraz  odpadów  z  papieru  i  tektury  –  o  pojemności  nie 
mniejszej niż 0,06m3,

7) czerwonym - z przeznaczeniem na odpady niebezpieczne o pojemności nie mniejszej niż 
0,01 m3.

2. W zabudowie  jednorodzinnej  dopuszcza  się  stosowanie  worków do selektywnej  zbiórki 
odpadów, w kolorach odpowiadających pojemnikom, o których mowa w ust. 1.

3. Właściciel  nieruchomości  zobowiązany  jest  zapewnić  taką  ilość  urządzeń  na  odpady 
segregowane,  których  objętość  odpowiadać  będzie  co  najmniej  25% objętości  ustalonej
w § 6 Regulaminu.

4. Placówki  zbiorowego  żywienia  i  targowiska  są  zobowiązane  ustalić  z  podmiotem 
uprawnionym odrębny sposób zbierania i odbioru odpadów biodegradowalnych.

§8
1. W  pasach  dróg  publicznych  należy  instalować  kosze  uliczne  wykonane  z  materiałów 

trudnopalnych o minimalnej pojemności 10 l.

2. Maksymalne odległości  między koszami  ulicznymi  w zależności  od użytkowania terenu 
powinny wynosić:

1) dla  strefy pierwszej  /tj.  centralne  części  miasta  lub  osiedli,  centra  i  ulice  handlowe, 
dworce autobusowe i kolejowe, otoczenie obiektów użyteczności publicznej/ - w miarę 
potrzeb, lecz nie rzadziej niż co 100m,

2) dla  strefy  drugiej  /tj.  dzielnice  mieszkaniowe  o  zabudowie  zwartej,  tereny  parków
i skwerów/ - w miarę potrzeb, lecz nie rzadziej niż co 500m,

3) dla strefy trzeciej /tj. domy wolnostojące, tereny niezabudowane/ - w miarę potrzeb, lecz 
nie rzadziej niż co 2000m.

§9
1. Urządzenia  do  zbierania  odpadów,  za  wyjątkiem koszy ulicznych,  muszą  posiadać  logo 

przedsiębiorcy prowadzącego działalność w zakresie odbierania odpadów oraz jego firmę 
(nazwę),  numer  kontaktowy,  a  pojemniki  do  selektywnej  zbiórki  dodatkowo oznaczenia 
określające rodzaj gromadzonych odpadów i instrukcję korzystania z pojemnika.

2. Urządzenia  do  zbierania  odpadów należy  ustawiać  w  granicach  nieruchomości  z  której 
zbierane są odpady, w odpowiednio przygotowanych miejscach, łatwo dostępnych zarówno 
dla użytkownika jak i dla podmiotów uprawnionych do odbierania odpadów, w sposób nie 
powodujący uciążliwości i utrudnień dla mieszkańców nieruchomości lub osób trzecich.

3. Dopuszcza  się  ustawienie  urządzeń  do  zbierania  odpadów  niesegregowanych
i  segregowanych  wspólnie  dla  dwóch  lub  więcej  nieruchomości,  przy  czym ustawienie 
wspólnych  pojemników  wymaga  spisania  właściwego  porozumienia  (umowy)  przez 
właścicieli  nieruchomości,  którzy  korzystać  będą  z  urządzeń  oraz  zawarcie  stosownej 
umowy na odbieranie odpadów komunalnych z podmiotem uprawnionym.

4. W celu  utrzymania  urządzeń  do  zbierania  odpadów  w  odpowiednim  stanie  sanitarnym
i  porządkowym   co  najmniej  jeden  raz  w  okresie  wiosennym  i  jeden  raz  w  okresie 
jesiennym należy dokonać mycia, odkażania i dezynfekcji wnętrz tych urządzeń.

5. W celu utrzymania urządzeń do zbierania  odpadów w odpowiednim stanie  technicznym 
zabrania się:



1) gromadzenia  w  urządzeniach  do  zbierania  odpadów  komunalnych  śniegu,  lodu, 
gorącego popiołu i żużla, zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego, odpadów 
niebezpiecznych,

2) spalania w urządzeniach do zbierania odpadów komunalnych jakichkolwiek odpadów.

Rozdział IV
CZĘSTOTLIWOŚĆ I SPOSÓB POZBYWANIA SIĘ ODPADÓW KOMUNALNYCH   
I NIECZYSTOŚCI CIEKŁYCH Z TERENU NIERUCHOMOŚCI ORAZ Z TERENÓW 

PRZEZNACZONYCH DO UŻYTKU PUBLICZNEGO

§10
1. Ustala się następującą częstotliwość pozbywania się odpadów komunalnych:

1) niesegregowane  odpady  komunalne  oraz  niesegregowane  odpady  komunalne 
niezawierające odpadów z papieru i tektury i odpadów niebezpiecznych - nie rzadziej 
niż  jeden  raz  na  tydzień,  niedopuszczając  jednak  do   przepełnienia  urządzeń,
w których są zbierane,

2) segregowane  odpady  komunalne  –  tworzywa  sztuczne,  szkło,  papier  i  makulatura, 
metale,  opakowania wielomateriałowe, odpady niebezpieczne – nie rzadziej niż jeden 
raz na dwa miesiące,

3) odpady komunalne ulegające biodegradacji -  nie rzadziej niż jeden raz na tydzień,

4) odpady budowlane  -  niezwłocznie  po  zakończeniu  prac  budowlanych,  remontowych
i modernizacyjnych,

5) odpady wielkogabarytowe - na bieżąco lub, w przypadku  nieruchomości zabudowanych 
budynkami wielomieszkaniowymi, według harmonogramu ustalonego przez właściciela 
nieruchomości i podanego do wiadomości mieszkańców tych budynków,

6) odpady  z  koszy  ulicznych  ustawionych  na  terenach  przeznaczonych  do  użytku 
publicznego  -  nie  rzadziej  niż  jeden  raz  w  tygodniu,  niedopuszczając  jednak  do 
przepełnienia koszy.

2. W  przypadku,  gdy  ustalona  minimalna  częstotliwość  odbierania  odpadów  jest 
niewystarczająca właściciel, zarządca lub administrator nieruchomości zobowiązany jest do 
jej zwiększenia.

3. Odpady  komunalne  powstałe  w  czasie  zorganizowanych  imprez  masowych  właściciel 
nieruchomości zobowiązany jest usunąć niezwłocznie po jej zakończeniu.

§ 11
1. Ustala się następujący sposób pozbywania się odpadów komunalnych:

1) właściciele nieruchomości zobowiązani są do pozbywania się odpadów komunalnych
z terenów nieruchomości w sposób systematyczny, gwarantujący zachowanie czystości
i porządku na nieruchomości,

2) odpady komunalne niesegregowane należy umieszczać w odpowiednich urządzeniach 
do zbierania  odpadów niesegregowanych,  z  których zostaną odebrane przez podmiot 
uprawniony, na podstawie umowy zawartej z właścicielem nieruchomości,

3) odpady komunalne segregowane należy umieszczać w odpowiednich urządzeniach do 



zbierania  odpadów  segregowanych,  z  których  zostaną  odebrane  przez  podmiot 
uprawniony, na podstawie umowy zawartej z właścicielem nieruchomości,

4) odpady  budowlane  należy  umieszczać  w  odpowiednich  urządzeniach  do  zbierania 
odpadów  budowlanych  lub  w  wyznaczonych  miejscach  w  obrębie  nieruchomości,
z których zostaną odebrane przez podmiot uprawniony, na podstawie umowy zawartej
z właścicielem nieruchomości,

5) odpady  wielkogabarytowe  należy  umieszczać  w  wyznaczonym  miejscu  w  obrębie 
nieruchomości,  z którego zostaną odebrane przez podmiot  uprawniony,  na podstawie 
umowy zawartej z właścicielem nieruchomości,

6) zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny należy przekazywać podmiotom zbierającym 
zużyty  sprzęt,  na  zasadach  określonych  przepisami  ustawy  z  dnia  29  lipca  2005r.
o zużytym sprzęcie elektrycznym i elektronicznym (Dz. U. z 2005, Nr 180, poz. 1495 ze 
zm.),

7) przeterminowane leki  należy umieszczać  w odpowiednich  urządzeniach  do  zbierania 
przeterminowanych  leków,  które  znajdują  się  w  wyznaczonych  aptekach  na  terenie 
Gminy Wałbrzych.

2. Właściciele  nieruchomości  zobowiązani  są  do  okazywania  organom  kontrolnym, 
posiadającym uprawnienia  do przeprowadzenia kontroli  w zakresie  utrzymania czystości
i  porządku,  dowodów  zawarcia umowy  na  usługi  odbierania  odpadów  komunalnych
z  podmiotem  uprawnionym  oraz  dowodów  wpłat  za  usługi  świadczone  przez  podmiot 
uprawniony.

§ 12
1. Ustala się następujący sposób pozbywania się nieczystości ciekłych z nieruchomości:

1) właściciel nieruchomości zobowiązany jest do odprowadzania nieczystości ciekłych do 
kanalizacji sanitarnej z zastrzeżeniem pkt. 2)

2) w przypadku, gdy odprowadzanie nieczystości ciekłych do kanalizacji sanitarnej nie jest 
możliwe,  nieczystości  ciekłe  należy  gromadzić  w  szczelnych  zbiornikach 
bezodpływowych lub kierować do przydomowej oczyszczalni ścieków

2. Nieczystości  ciekłe  z  terenów  nieruchomości  gromadzone  w  szczelnych  zbiornikach 
bezodpływowych  należy  usuwać  z  częstotliwością  zapewniającą  niedopuszczenie  do 
przepełnienia  tych  zbiorników,  poprzez  zawarcie  umowy  na  opróżnianie  zbiornika 
bezodpływowego z podmiotem uprawnionym.

Rozdział V
MAKSYMALNY POZIOM ODPADÓW KOMUNALNYCH  ULEGAJĄCYCH 

BIODEGRADACJI  DOPUSZCZANYCH DO SKŁADOWANIA  
NA SKŁADOWISKU ODPADÓW

§13
Ustala  się  maksymalne  poziomy  odpadów  komunalnych  ulegających  biodegradacji 
dopuszczonych do składowania na składowiskach odpadów w ilościach:

1) do  31-12-2010  r.  –  nie  więcej  niż  75%  całkowitej  masy  odpadów  ulegających 
biodegradacji wytworzonych w 1995 r. wskazanych w KPGO, tj. 115 kg/osobę/rok,



2) do  31-12-2013  r.  –  nie  więcej  niż  50%  całkowitej  masy  odpadów  ulegających 
biodegradacji wytworzonych w 1995 r. wskazanych w KPGO, tj. 76 kg/osobę/rok,

3) do  31-12-2020  r.  –  nie  więcej  niż  35%  całkowitej  masy  odpadów  ulegających 
biodegradacji wytworzonych w 1995 r. wskazanych w KPGO, tj. 53 kg/osobę/rok.

Rozdział VI
WYMAGANIA WYNIKAJĄCE Z PLANU GOSPODARKI ODPADAMI

§14
1. Właściciele nieruchomości, na których znajdują się wyroby i materiały zawierające azbest 

zobowiązani są do usuwania tych materiałów na własny koszt.

2. Z  chwilą  utworzenia  na  terenie  Gminy  Wałbrzych  Punktów  Zbierania  Odpadów 
Niebezpiecznych (PZOD) lub Mobilnych Punktów Zbierania  Odpadów Niebezpiecznych 
(MPZOD) właściciele nieruchomości zobowiązani są do dostarczania do nich komunalnych 
odpadów niebezpiecznych.

Rozdział VII
OBOWIĄZKI OSÓB UTRZYMUJĄCYCH ZWIERZĘTA DOMOWE

§15
1. W celu ochrony ludzi przed zagrożeniem lub uciążliwością, które stwarzać mogą zwierzęta 

domowe właściciel lub opiekun zwierzęcia domowego zobowiązany jest:

1) utrzymywać zwierzę domowe w taki sposób, aby nie stwarzać zagrożenia sanitarnego, 
zagrożenia bezpieczeństwa oraz nie powodować szkód i uciążliwości dla otoczenia,

2) zapewnić pełny nadzór nad zachowaniem zwierzęcia domowego,

3) utrzymywać zwierzę  domowe w taki  sposób,  aby  nie  powodować dla  innych osób 
zamieszkujących  na  terenie  tej  samej  nieruchomości  lub  nieruchomości  sąsiednich, 
uciążliwości takich jak hałas, odór, zanieczyszczenia itp.,

4) zabezpieczyć  nieruchomości,  na  której  utrzymywane  jest  zwierzę  domowe,  w  taki 
sposób aby zwierzę nie mogło się z niej wydostać,

5) wyposażyć  każde  wejście  na  teren  nieruchomości  w dzwonek  służący do  wezwania 
właściciela nieruchomości oraz tabliczki ostrzegawcze,

6) stosować niezbędnych środków ochrony w trakcie  przewożenia  zwierzęcia  środkami 
publicznej komunikacji zbiorowej.

2. Właściciel psa zobowiązany jest do udokumentowania, na żądanie organu kontrolującego, 
faktu  zaszczepienia  psa  przeciwko  wściekliźnie.  W  przypadku  braku  możliwości 
przedstawienia stosownych dokumentów w trakcie kontroli, właściciel psa jest zobowiązany 
do przedstawienia ich w terminie i miejscu określonym przez kontrolującego.

3. Utrzymywanie  ptaków  lotnych,  w  tym  w  szczególności  gołębi,  nie  może  powodować 
uciążliwości  dla  otoczenia  i  powinno  być  zgodne  z  wymaganiami  sanitarnymi,
a w szczególności nie może prowadzić do:

1) zanieczyszczenia terenu nieruchomości, na której zlokalizowana jest hodowla,



2) emisji nieprzyjemnych zapachów do otoczenia.

4. W miejscach publicznych mogą przebywać zwierzęta domowe (zwłaszcza psy) wyłącznie 
pod  nadzorem  osoby,  która  jest  zdolna  do  kontroli  zachowania  się  zwierzęcia,
z zachowaniem następujących zasad:

1) psa należy prowadzić na smyczy, z zastrzeżeniem pkt 3),

2) psa  należącego  do  ras  uznanych  za  agresywne  lub  mieszańca  tych  ras,  a  także  psa 
zachowującego  się  agresywnie  w  stosunku  do  ludzi  lub  innych  zwierząt,  należy 
prowadzić dodatkowo w kagańcu,

3) zwolnienie psa ze smyczy jest dozwolone w miejscach mało uczęszczanych przez ludzi, 
niezabudowanych i tylko wówczas, gdy pies ma założony kaganiec, a opiekun psa ma 
możliwość sprawowania nad nim bezpośredniej kontroli, oznaczającej właściwą reakcję 
psa na komendę opiekuna w każdej sytuacji,

5. Właściciel psa zobowiązany jest zaopatrzyć psa w identyfikator pozwalający, w przypadku 
zagubienia się psa, na ustalenie właściciela psa.

§16
1. W celu ochrony terenów przeznaczonych do użytku publicznego przed zanieczyszczeniami 

właściciel lub opiekun zwierzęcia domowego obowiązany jest do usuwania zanieczyszczeń 
spowodowanych przez zwierzę poprzez ich zebranie i wrzucenie do kosza  na psie odchody 
lub kosza ulicznego.

2. Zobowiązuje się właścicieli nieruchomości do:

1) zorganizowania zbierania i usuwania zwłok padłych zwierząt domowych – w przypadku 
nie ustalenia właściciela lub opiekuna zwierzęcia – poprzez zlecenie ich usunięcia firmie 
wywozowej,

2) zapewnienia  właścicielom  lub  opiekunom  zwierząt  możliwości  technicznych 
pozbywania się zebranych zanieczyszczeń pozostawionych przez zwierzęta domowe,

3) usuwania  zanieczyszczeń  pozostawionych  przez  zwierzęta  domowe  -  w  przypadku 
niewyegzekwowania tego obowiązku od właściciela lub opiekuna zwierzęcia, 

4) zgłaszania do Schroniska dla Zwierząt w Wałbrzychu faktu pojawienia się na terenie 
nieruchomości psów bezdomnych w celu ich wyłapania, 

5) zabezpieczenia placów zabaw dla dzieci przed dostępem dla psów.

§17
1. Zwierzęta domowe przebywające w miejscu publicznym bez opieki będą przewożone do 

Schroniska dla Zwierząt w Wałbrzychu.

2. W przypadku ustalenia właściciela lub opiekuna wyłapanego zwierzęcia domowego, jest on 
zobowiązany  do  poniesienia  kosztów  schwytania  zwierzęcia,  jego  doprowadzenia  do 
schroniska,  oraz  kosztów  pobytu  zwierzęcia  w  schronisku  i  opieki  weterynaryjnej  -
w wysokości wynikającej z cennika usług obowiązującego w Schronisku dla Zwierząt.

§18
1. Zabrania się wprowadzania zwierząt domowych na tereny:

1) placów zabaw dla dzieci,



2) szkół oraz ośrodków szkolno-wychowawczych,

3) budynków użyteczności publicznej,

4) boisk i obiektów sportowych

2. Zabrania  się  kąpieli  psów  i  innych  zwierząt  domowych  w  zbiornikach  wodnych, 
oznaczonych kąpieliskach i fontannach.

3. Dopuszcza  się  wprowadzanie  psów  na  tereny  wymienione  w  ust.  1  w  przypadku 
zorganizowanych imprez masowych, w których uczestniczą zwierzęta domowe.

4. Dopuszcza  się  wprowadzanie  psów  na  tereny  parków  lub  tereny  zieleni  urządzonej  na 
zasadach określonych w regulaminie tych obiektów.

§19
Przepisy §16  ust.  1  oraz  §18 ust.  1  Regulaminu  nie  stosuje  się  do  psów przewodników osób 
niepełnosprawnych.

Rozdział VIII
WYMAGANIA W ZAKRESIE UTRZYMYWANIA ZWIERZĄT GOSPODARSKICH NA 

TERENACH WYŁĄCZONYCH Z PRODUKCJI ROLNICZEJ

§20
1. Na terenach wyłączonych z produkcji rolniczej na obszarze Gminy Wałbrzych zabrania się 

utrzymywania zwierząt gospodarskich, z zastrzeżeniem ust. 2.

2. Na terenach wyłączonych z produkcji rolniczej na obszarze Gminy Wałbrzych dopuszcza się 
utrzymywanie zwierząt futerkowych, drobiu i kóz dla własnych potrzeb przy zachowaniu 
następujących warunków: 

1) odległość granicy wybiegu, budynków inwentarskich lub klatek od otworów okiennych 
sąsiednich budynków mieszkalnych i budynków użyteczności publicznej nie może być 
mniejsza niż 50 m, 

2) odległość  granicy wybiegu,  budynków inwentarskich  lub  klatek  od  zakładów służby 
zdrowia, zakładów oświatowo – wychowawczych, wytwórni lub przetwórni artykułów 
spożywczych,  zakładów  zbiorowego  żywienia,  obiektów  o  charakterze 
wypoczynkowym, obiektów kultu religijnego oraz terenów sportowych i rekreacyjnych 
nie może być mniejsza niż 200 m, 

3) odległość granicy wybiegu, budynków inwentarskich lub klatek od indywidualnych ujęć 
wodnych nie może być mniejsza niż 50 m, 

4) utrzymywanie  nie  będzie  powodowało  na  nieruchomościach  sąsiednich  uciążliwości 
takich jak odór lub hałas,

5) odpady i nieczystości wytwarzane w związku z utrzymywaniem zwierząt gospodarskich 
gromadzone i usuwane muszą być zgodnie z Regulaminem oraz nie mogą powodować 
zanieczyszczenia  terenu  nieruchomości  oraz  wód  powierzchniowych
i podziemnych,

6) utrzymywanie  zwierząt  gospodarskich  może  być  prowadzone  po  uzyskaniu  zgody 
właściciela  nieruchomości,  wspólnoty  mieszkaniowej  bądź  podmiotu  działającego
w imieniu właściciela.



3. Zakazuje się utrzymywania zwierząt gospodarskich:

1) w strefach bezpośredniej ochrony sanitarnej ujęć wody,

2) na osiedlach mieszkaniowych z zabudową wielorodzinną,

3) na osiedlach domków jednorodzinnych o intensywnej zabudowie,

4) na  terenach  ogrodów  przydomowych  i  rodzinnych  ogrodów  działkowych,  o  ile  ich 
regulaminy nie stanowią inaczej.

Rozdział IX
WYZNACZENIE OBSZARÓW PODLEGAJĄCYCH OBOWIĄZKOWEJ DERATYZACJI 

I TERMINÓW JEJ PRZEPROWADZANIA 

§21
1. Ustala  się,  że  teren  Gminy  Wałbrzych  jest  obszarem  podlegającym  obowiązkowej 

deratyzacji.

2. Deratyzację  zobowiązani  są  przeprowadzać  właściciele  nieruchomości  obowiązkowo 
dwukrotnie w ciągu roku, tj. w okresie kwiecień/maj oraz październik/listopad lub częściej, 
w zależności od występujących potrzeb.

3. W razie konieczności wynikających z przyczyn sanitarno-epidemiologicznych, zdrowotnych 
lub  innych,  Prezydent  Miasta  Wałbrzycha  może  zarządzić  obowiązek  przeprowadzenia 
przez właścicieli nieruchomości deratyzacji w terminie innym niż określony w ust. 2. 

Rozdział X
POSTANOWIENIA PRZEJŚCIOWE I KOŃCOWE

§ 22
Postanowienia zawarte w §8 ust. 2 oraz §20 Regulaminu wchodzą w życie po upływie 12 miesięcy 
od dnia wejścia w życie niniejszej uchwały.

§ 23
Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Wałbrzycha.

§ 24
Traci moc uchwała nr LI/370/06 Rady Miejskiej Gminy Wałbrzych z dnia 31 marca 2006 roku
w  sprawie  wprowadzenia  Regulaminu  utrzymania  czystości  i  porządku  na  terenie  Gminy 
Wałbrzych. 

§25
Uchwała  wchodzi  w  życie  po  upływie  14  dni  od  dnia  ogłoszenia  w  Dzienniku  Urzędowym 
Województwa Dolnośląskiego.


	RADY MIEJSKIEJ GMINY WAŁBRZYCH

